Página 1 de 1

Moção Nº 1505/2023

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do vereador Marcelo Aparecido Antônio

(Marcelo Alemar), que subscreve este documento, aprova Moção de Aplauso ao Profº. Jailson

Fernandes pelo gesto de solidariedade e empatia com sua jovem aluna Érica Silva.

JUSTIFICATIVA

O gesto de empatia do professor cearense Jailson Fernandes transformou o dia da estudante

Érica Silva. Mãe aos 17 anos, ela tem enfrentado dificuldades no retorno à escola. Durante a aula de

Língua Portuguesa, Jailson segurou o filho de sete meses da aluna para que ela pudesse estudar de

forma mais tranquila.

O momento foi gravado em uma escola pública do município de Pires Ferreira, que fica

a cerca de 230 quilômetros de Fortaleza. Jailson é pai de uma criança de um ano e explica que

esse fator também pesou na hora em que decidiu apoiar a estudante: “Eu sei o sacrifício que é

para os pais cuidar dos filhos, principalmente para a mulher e especialmente para uma aluna de

ensino público, que não tem ainda uma estabilidade financeira, uma base, tem 17 anos. Foi um

momento de empatia”, comentou.

Jailson dava aula de redação quando o vídeo foi gravado. O professor de português aproveitou

para refletir: “Tem a experiência de eu ver minha esposa, que além de se dedicar para o trabalho, tem

que se dedicar ao nosso filho. Essas mulheres, essas mães, tem todo um trabalho não valorizado,

invisível aos olhos da população. É importante a gente refletir sobre isso. Essa é a maternidade real,

sem romantizar”.

Ainda de acordo com o professor, é preciso também pensar sobre a adaptação da educação

brasileira às novas realidades. Como as escolas e demais instituições se preparam para receber

estudantes que se tornam mães ou pais ao longo do período escolar.

Com o vídeo viral, a mensagem que o educador quer deixar é a da empatia, mas também da

reflexão.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de novembro de 2023.

Marcelo Aparecido Antônio
Vereador “Marcelo Alemar”

PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
15

05
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
11

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

86
11

/2
02

3
-

24
/1

1/
20

23
 0

9:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
V

T
F

-S
X

6F
-P

0M
6-

G
17

3

https://g1.globo.com/ce/ceara/cidade/pires-ferreira/

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de novembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MVTFSX6FP0M6G173, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MVTF-SX6F-P0M6-G173

M
oç

ão
 N

º
15

05
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
11

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

86
11

/2
02

3
-

24
/1

1/
20

23
 0

9:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
V

T
F

-S
X

6F
-P

0M
6-

G
17

3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MVTFSX6FP0M6G173
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MVTFSX6FP0M6G173
		2023-11-24T09:48:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura